
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 23Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0175/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de MARÇO/2015 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5890501/1
ALDO CORRÊA 

MARANHÃO 
SOBRINHO

2013/2014 02/03 A 
31/03/2015

5903233/1 ANA MARIA MOREIRA 
FERNANDES 2013/2014 02/03 A 

31/03/2015

5905174/ 1
APARECIDA DO 

SOCORRO DA SILVA 
WANZELER

2013/2014 02/03 A 
31/03/2015

5907184/ 1 CAROLINA MAYARA 
DOS SANTOS SILVA 2013/2014 23/03 A 

21/04/2015

6400912/1 CLEOMARA DE SOUSA 
FELICIO 2013/2014 02/03 A 

31/03/2015

57215510/1 ELIANE FRANCISCA DE 
ALMEIDA 2013/2014 09/03 A 

07/04/2015

57219464/ 3 ERIKO COSTA 
CRISPINO 2012/2013 02/03 A 

31/03/2015

57201739/1 FERNANDA ALMEIDA 
CUNHA 2013/2014 23/03 A 

21/04/2015

28703/1 GUILHERME FERREIRA 
BENTES 2013 10/03 A 

08/04/2015

3252930/1 JOSE CRISTOVÃO 
MOURÃO NORONHA 2014 09/03 A 

07/04/2015

5830000/ 2 LIVIA CRISTINA DO 
CARMO COLACO 2013/2014 02/03 a 

31/03/2015

5888701/2 LUIZ ALFREDO 
FRANCO PINHEIRO 2013/2014 19/03 A 

17/04/2015

57234130/1 LUIZ EDINELSON 
CARDOSO E CARDOSO 2013/2015 02/03 A 

31/03/2015

57215440/1 MARIA GORETI STHEL 
FRANCISQUETO 2014/2015 24/03 a 

22/04/2015

57175833/1 VICTOR MENDES DA 
SILVA 2012/2013 02/03 A 

31/03/2015

5900334/2
WELLINGTON 

RODRIGUES DOS 
SANTOS

2013/2014 19/03 A 
17/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 0176/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO
PERÍODO DE GOZO

1ª PARCELA 2ª PARCELA

5888705/ 1
DANIELLE DE 
FATIMA LOPES 

DE SOUZA
2012/2013 01 A 

15/10/2014 
02/03 A 

16/03/2015

5898332/ 1

IVONE 
CRISTINA 

MAGALHAES 
MUNIZ

2013/2014 06/10 a 
20/10/2014

02/03 A 
16/03/2015

5888707/ 1
JEFFERSON 

FALCAO 
SANTANA

2012/2013 18/08 A 
01/09/2014

19/03 A 
02/04/2015

5895460/ 1

MARIA 
BEATRIZ DA 

ROSA BENTES 
DE MELO

2012/2013 21/07 A 
04/08/2014

18/03 A 
01/04/2015

54190279/ 5
MAURICIO 
CABRAL 
BESTENE

2012/2013 17/06 A 
29/06/2014

 16/03 A 
30/03/2015

5888710/ 1 YURI TEIXEIRA 
NUNEZ 2012/2013 01/09 A 

15/09/2014
 18/03 A 

01/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.                                                

Protocolo 800363

PORTARIA Nº 0185/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1748/2014-GAB/SEMA de 22/08/2014, publicado no 
DOE 32713 de 26/08/2014 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ÉRICA 

MONTEIRO 
AZEVEDO

51856011/2 2013/2014 09/03 à 
20/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 800376

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 050 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 e ¹/² (sete e meia) diárias à Servidora Márcia Tatiana 
Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 ocupante do 
cargo de Gerente  a fi m de atender as despesas de viagem a 
Santarém/Monte Alegre. Objetivo: Participar da Reunião com a 
Comissão Pastoral da Terra e com as comunidades localizadas 
no PDS Serra Azul; Realizar monitoramento das atividades 
durante o período de Safra nas UMFs IX e III, no período de 04 
a 11/03/2015, conforme o processo nº. 2015/79213 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800647

PORTARIA N°51 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Cintia 
da Cunha Soares, matrícula n° 57201159, ocupante do cargo 
de Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e 
Joanisio Cardoso Mesquita, matrícula 57215770, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para atender as 
despesas de viagem a Santarém e Monte Alegre. Objetivo: 
Participar da Reunião com a Comissão Pastoral da Terra e com 
as comunidades localizadas no PDS Serra Azul; Participar de 
reunião para discussão com as comunidades sobre utilização 
de recurso proveniente do indicador A2; Realizar atividade de 
campo no interior da Floresta Estadual do Paru, no período de 04 
a 08/03/2014, conforme o processo nº. 201579226 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800652

PORTARIA N°52 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matrícula n° 5914580, ocupante do 
cargo de Motorista, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Conduzir veículo da SEMAS para transporte de 
servidores do Idefl or-Bio, em agenda Institucional, no período 
de 05 a 07/03/2015, conforme o processo nº. 2015/79191 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 800656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2015-SAGA/SEGUP.                                              
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO:  o art. 31 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: o parágrafo único do inciso I do art. 3º do 
Decreto nº 648, de janeiro de 2013, que estabelece normas sobre 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 071/2015-DG/CGP, 
de 12  de janeiro de 2015, constante do Processo nº 2015/12574.
RESOLVE:
I. CEDER o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, MF. 3158624/1, Assistente Administrativo, ao 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN, a contar 
de 10 de fevereiro de 2015, com ônus ao órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 800414

PORTARIA Nº 223/2015-SAGA/SEGUP.                                                   
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2014/219240 de 15 de maio de 2014.
RESOLVE: Conceder a servidora ANTONIA LUCIA DE OLIVEIRA 
LOPES, Agente Administrativo, MF nº 57193/1, o direito de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar 
de 11 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 800493

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 200/2015-SAGA/SEGUP                 
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 056/2015-DIPREV-SEGUP de 
11 de fevereiro de 2015, constante do Processo nº 2015/62538.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 197/2015-SAGA/
SEGUP de 13 de fevereiro de 2015, que concedeu férias a 
servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, MF n° 70096695/2, 
Gerente de Articulação Interinstitucional, no período de 02 a 31 
de março de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF nº 5095441/1, para responder pelo cargo de Gerência 
de Articulação Interinstitucional, no período 02 a 31 de março 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 800457


